Проект
Срок проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проекта – с 20 февраля

по 26 февраля 2016 года включительно.

О внесении предложений в проект приказа Министерства культуры Татарстан обращаться к ведущему советнику отдела кадров Ф. И. Файзуллиной

по тел. 264-73-86 (Faniya.Fayzullina@tatar.ru)

О порядке сообщения государственными гражданскими служащими Министерства культуры Республики Татарстан  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.12.2015     №  650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованной при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке сообщения государственными гражданскими служащими Министерства культуры Республики Татарстан  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (Приложение №1).
2. Отделу кадров (Р.Н.Камбеева) ознакомить с настоящим приказом государственных гражданских служащих аппарата министерства.

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                      А.М.Сибагатуллин

                                                                                             Утверждено

приказом

Министерства культуры

от___________ №___

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке сообщения государственными гражданскими служащими Министерства культуры Республики Татарстан о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения государственными гражданскими служащими Министерства культуры Республики Татарстан (далее – государственные служащие) о возникновении личной заинтересованности при исполнении  должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Под конфликтом интересов на государственной гражданской службе понимается ситуация, при которой личная заинтересованность государственного гражданского служащего влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью государственного гражданского служащего и правами и законными интересами граждан, организаций, общества, Московской области или Российской Федерации.

 Под личной заинтересованностью государственного гражданского служащего, понимается возможность получения государственным гражданским служащим доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо в натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно для государственного гражданского служащего, членов его семьи или, состоящих в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а так же братья, сестры, родители и дети супругов) с государственным гражданским служащим, если замещение должности государственной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому, а также для граждан или организаций, с которыми государственный гражданский служащий связан финансовыми или иными обязательствами.
2. Государственный гражданский служащий обязан в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать Министру культуры Республики Татарстан (далее – Министр) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
В случае нахождения государственного служащего в служебной командировке, в отпуске, вне места прохождения службы он обязан уведомить Министра незамедлительно с момента прибытия к месту прохождения службы.

3. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление) и направляется Министру по форме  согласно приложению к настоящему Положению.

4. Уведомление должно содержать сведения:

1) о государственном гражданском служащем, составившем уведомление (фамилия, имя, отчество, замещаемая должность);

2) описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов;

3) описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность;

4) предложения по урегулированию конфликта интересов.

Уведомление подписывается государственным гражданским служащим с указанием даты составления уведомления.

5.Уведомление подлежит регистрации ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в министерстве,  в журнале регистрации уведомлений (далее – Журнал)  согласно приложению к настоящему Положению №2.
6. В Журнал вносятся записи о:

- регистрационном номере уведомления;

- дате и времени регистрации уведомления;

- фамилии, имени, отчестве государственного гражданского служащего, работника организации, представившего уведомление;

- кратком содержании уведомления;

- количестве листов уведомления  и прилагаемых к нему материалов;

- фамилии, имени, отчестве государственного гражданского служащего, зарегистрировавшего уведомление;

- выдаче копии зарегистрированного уведомления;

- докладе (направлении) уведомления министру с указанием даты и регистрационного номера документа.

7.  Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен гербовой печатью министерства.

8. Копия уведомления с отметкой о регистрации выдается государственному служащему на руки под роспись в журнале регистрации уведомлений.
9. Проверка содержащихся в уведомлении сведений осуществляется по решению Министра, в соответствии с законодательством Российской Федерации и направляется на рассмотрение комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов

10.Уведомление по решению Министра  может быть  передано для предварительного рассмотрения ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
11. В ходе предварительного рассмотрения уведомления ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений имеет право проводить собеседование с государственным служащим, представившим уведомление, получать от него письменное пояснение, инициировать направление в установленном порядке запросов в государственные органы и заинтересованные организации.
12.По результатам предварительного рассмотрения уведомления ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений подготавливается мотивированное заключениею
13.Уведомление, заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, представляются председателю Комиссии Министерства культуры Республики Татарстан по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия) в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления.
14. В случае направления запросов, уведомления, заключения и другие материалы представляются председателю Комиссии в течение 45 дней со дня поступления уведомлений специалисту. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
Комиссией  по результатам рассмотрения уведомления и протокола заседания комиссии принимается одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении государственным гражданским служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении государственным гражданским служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что государственный гражданский служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов.
Комиссия в своей работе руководствуется Положением о Комиссии Министерства культуры Республики Татарстан по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.
7. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 6 настоящего Положения, Комиссия принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует гражданскому служащему принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения.

8. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом

HYPERLINK \l Par19
«в» пункта 6 настоящего Положения, Комиссия  применяет меры в отношении  государственного гражданского служащего  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	17. Оригинал уведомления хранится в личном деле государственного гражданского  служащего,  представившего уведомление. Копия уведомления вместе с материалами, подтверждающими обстоятельства, доводы и факты, изложенные в уведомлении, хранится в отдельном деле в отделе кадров.

66. Председатель комиссии  направляет уведомление на рассмотрение комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов
                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                  К приказу

                                                                                                        Министерства культуры

                                                                                                  Республики Татарстан

                                                                                           от___________№____

(отметка об ознакомлении)

Министру культуры

Республики  Татарстан

от ____________________________

______________________________

                (Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:______________________________________________________________________________________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:________________________________________________
____________________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии департамента по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

	«___»___________20__г.

	___________________

(подпись лица, направляющего
                 уведомление)
	    ________________

     (расшифровка подписи)